РЕСПУБЛИКА ЦЛЕГАТ ИРЫСТОН -  АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ
УЫНАФФЛЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

О законодательной инициативе Парламента
Республики Северная Осетия -  Алания по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении изменений в статью 16 Федерального
закона «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Парламент Республики Северная Осетия -  Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона
«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать законодательную инициативу Парламента Республики Северная
Осетия -  Алания.

3. Предложить депутату Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Таймазову Артуру Борисовичу
представлять Парламент Республики Северная Осетия -  Алания при
рассмотрении указанной законодательной инициативы в Государственной
Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Парламента
Республики Северная Осетия -  Алания

г. Владикавказ
30 сентября 2021 г.
№ 1218/50-6

А. Мачнев

Вносится Парламентом
Республики Северная
Осетия -  Алания

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 16 Федерального закона
«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции»

Внести в пункт 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995

года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4553; 1999, № 2,

ст. 245; 2001, № 53, ст. 5022; 2005, № 30, ст. 3113; 2009, № 1, ст. 21; 2011,

№ 1, ст. 42; № 30, ст. 4566, 4601; 2012, № 53, ст. 7584; 2015, № 1, ст. 43;

2016, № 26, ст. 3871; № 27, ст. 4194; 2017, № 31, ст. 4827; 2018, № 1, Ст. 17;

№ 49, ст. 7520; 2020, № 17, ст. 2723; № 52,ст. 8582; 2021, № 27, ст. 5173)

следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «абзаце первом» заменить словами «абзацах

первом и третьем»;

2) абзац третий после слов «подпункте 10 пункта 2» дополнить

словами «, абзацах первом и третьем пункта 4 1»;

3) абзац пятый после слов «подпункте 10 пункта 2» дополнить

словами «, абзацах первом и третьем пункта 4 1».

Президент

Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 16
Федерального закона «О государственном регулировании производства

и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

Федеральным законом от 24 апреля 2020 года № 145-ФЗ «О внесении
изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции» абзац первый пункта 8 статьи 16 Федерального
закона от 22 ноября 1995 года № 171 -ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции» (далее -  Федеральный закон) дополнен ссылкой на абзац
первый пункта 4 1 статьи 16 Федерального закона, регулирующий вопросы
розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания в объектах общественного питания, расположенных
как в многоквартирных домах, так и на прилегающих к ним территориях.

Представляется, что указанное изменение является недостаточным,
так как границы прилегающих территорий указаны как в абзаце первом
пункта 4 1 статьи 16 Федерального закона, так и в абзаце третьем пункта 4 1
статьи 16 Федерального закона.

Проектом федерального закона предлагается соответствующие абзацы
пункта 8 статьи 16 Федерального закона, регулирующие вопросы
определения границ прилегающих территорий, дополнить ссылкой на
абзацы первый и третий пункта 4 1 статьи 16 Федерального закона.

Законопроект направлен на обеспечение внутреннего соответствия
положений статьи 16 Федерального закона.

П Е Р Е Ч Е Н Ь

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении
изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 16

Федерального закона «О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

(далее -  Федеральный закон) не потребует признания утратившими силу,

приостановления или принятия иных федеральных законов.

Принятие Федерального закона потребует внесения изменений в

Постановление Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 г. № 2220

«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 16
Федерального закона «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции»

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в статью

16 Федерального закона «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции» не потребует дополнительных расходов,

финансируемых за счет средств федерального бюджета.